Ita in exemplo dato per compensationem ego liberor a centum thalero debito, quod contraxi ex emtione; tu vero ab eodem debito, quod contraxisti ex mutuo, ut adeo neuter alteri ad solvendum centum amplius sit obligatus.

§. 767.

*Quando
nam com-*

Quoniam *in compensatione* debitum debitoris tollitur per debitum creditoris & debitum creditoris per debitum debitoris

debitoris (§. 765.); ideo *necesse est, ut, quantum debitor solvendi re debet, tantundem ipsi quoque debeat creditor: cumque præcise sit locus solvendum sit, quod debetur, nec res alia pro alia solvi possit, nisi consentiente creditore (§. 663.) & solutio fieri debeat eo die, quo debetur (§. 665.), nec ante diem quis ad solvendum compelli possit (§. 667.); qui sibi mutuo sunt creditores & debitores eandem rem ut debeant & ut terminus solutionis præterlapsus sit, quando compensatio fieri debet, necesse est; consequenter compensari nequit res alia cum alia diversi generis, nec quod nunc solvendum, cum eo, quod demum futuro quodam die solvendum.*

E. gr. Tu mihi debes centum thaleros: ego tibi debeo quinquaginta modios frumenti ex mutuo. Compensationi locus non est: sed tu mihi pecuniam, ego tibi frumentum solvere teneor. Neque enim ego obligatus sum ad accipiendam pecuniam pro frumento, nec tu ad frumentum accipiendum loco pecuniæ. Similiter tu mihi nunc statim solvere debes centum aureos. Ego tibi totidem solvere debeo anno elapso. Compensationi fieri nequit. Neque enim ego tibi moram indulgere teneor, ut tu demum solvas eo die, quo ego solvere debeo, nec tu me compellere potes ut solutionem anticipem. Patet adeo rigori juris repugnare compensationem, si tu pecuniam, ego frumentum debeo, & si ego pecuniam nunc statim solvere teneor, tu vero solvere non teneris nisi anno præterlapso. Similiter si ego tibi solvere debeo centum, tu mihi solvere debes non nisi quinquaginta; compensatio fieri nequit nisi quoad quinquaginta.

§. 768.

*Compensatio est reciproca solutio brevi manu facta. In compensatione duo sunt sibi mutuo creditores ac debitores rei e-
lutione sit
jusdem eodem tempore solvendæ (§. 767.) & debitum pro compensa-
prium creditori imputatur in solum (§. 765.). Perinde tio.*

igitur est ac si quod debet unus solvisset suo creditori & quod sibi solutum hic illi restitueret, debitum suum soluturus. Quamobrem cum uterque actu præstitisse intelligatur hoc modo, ad quod præstandum erat obligatus; compensatio utique reciproca solutio est (§. 659.). *Quod erat unum.*

Quoniam itaque unusquisque jam actu habet, quod ipsi solvendum, ubi retinet quod alteri solvendum erat tanquam ab ipso acceptum; tum vero idem obtinet, quod in traditione brevi manu facta (§. 42. part. 3. *Jur. nat.*); compensatio, quæ reciproca solutio est *per demonstrata*, solutio reciproca est brevi manu facta. *Quod erat alterum.*

E. gr. Ego tibi debeo centum ex emto, tu totidem mihi debes ex mutuo. Ego tibi numero centum thaleros, atque ita solvo, quod debeo (§. 659.). Quodsi jam mihi restituis eodem centum thaleros, quos tibi numeravi; tu solvis, quod mihi debes. Atque ita uterque solvit, quod debebat. Quoniam tu eandem pecuniam, quam a me accipis, statim iterum restituere teneris; per ambages utique fieret solutio reciproca, eadem vero evitantur, si ego retineam, quod tibi solvere debeo, nec tu ad solvendum mihi maneat obligatus, consequenter si debitum unum per alterum tollatur, adeoque compensatio fiat (§. 765.), ut unus alteri solvisse putetur, quod debet.

§. 769.

Quod jure fiat compensatio & num. fieri debeat, *Compensatio fit ipso jure: si tamen debitor creditori debitori etiam suo solvere velit & compensare nolis, hoc facere licet.* Quando enim compensationi locus est, duo sibi invicem sunt debitores ac creditores, qui eandem rem eodem tempore sibi invicem solvere tenentur (§. 767.). Quamobrem si unus actu solvit, idem, quod accipit, alteri statim restituere tenetur, ut & ipse solvat (§. 663. 665.). Quoniam itaque nullo sine accipitur, quod acceptum statim restituendum, cum utriusque debitum proprium in solutum imputari possit; istud utique

utique foret factum temerarium (§. 277. part. 3. *Jur. nat.*), adeoque illicitum jure naturali (§. 278. part. 3. *Jur. nat.*). Utnicuique adeo debitum proprium in solutum imputandum, quasi ab altero accepisset, quod ipsi debetur: quod cum fiat in compensatione (§. 765.), compensatio fit ipso jure. *Quod erat unum.*

Enimvero si creditori debitori etiam tuo solvis, quod debes, nec compensare velis, ipso facto moram eidem indulges (§. 638. part. 3. *Jur. nat.*): quod cum facere liceat (§. 654. part. 3. *Jur. nat.*), necesse non est ut compenses (§. 170. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Quamobrem si debitor creditori debitori etiam tuo solvere velis ac compensare nolis, hoc utique facere licet. *Quod erat alterum.*

Nimirum in casu altero cessat ratio, ob quam solutio foret factum temerarium, cum per solutionem indulgeas debitori tuo moram, ne statim restituere cogatur, quod accepit, adeoque solutio non fiat nullo fine, quemadmodum si tu solvere vis, vis vero etiam ut tibi solvatur. Sane poteris solvere & debitori tuo debitum remittere (§. 117. part. 3. *Jur. nat.*), hoc non obstante, quod ipso jure fiat compensatio. Quidni etiam eadem non obstante moram indulgere poteris, cum tum perinde sit, ac si nondum deberetur id, ad quod solvendum alteri tibi obligatus erat, ut compensationi desinat esse locus (§. 767.)?